
 

 

 

 

 

 

 

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Carapicuíba, 02 de março de 2018. 

 

R E S O L V E:  

 

 
PORTARIA Nº. 176, DE 02 DE MARÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) CLEONICE ESPIRITO SANTO, matrícula 47743, do cargo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 20 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 177, DE 02 DE MARÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) ESMERALDA DA SILVA MACEDO, matrícula 47457, do cargo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 21 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 178, DE 02 DE MARÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) JULIANA PINHEIRO MUNIZ, matrícula 47347, do cargo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 22 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 179, DE 02 DE MARÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) JOSE ROBERTO ESTEVAM, matrícula 47890, do cargo de ASSESSOR, do quadro de 

pessoal, retroagindo seus efeitos em 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 180, DE 02 DE MARÇO DE 2018 EXONERAR, o(a) Senhor(a) 

MARGARIDA MARIA DA SILVA BRANDAO, matrícula 47787, do cargo de ASSESSOR, do quadro de 

pessoal, retroagindo seus efeitos em 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 181, DE 02 DE MARÇO DE 2018 CONCEDER, ao (a) Senhor (a) 

LIDIA MARIA RIBEIRO VICENTE, matrícula 45071, ocupante do cargo de ATENDENTE, lotado(a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, licença sem remuneração de 02 anos, retroagindo 

seus efeitos em 28 DE FEVEREIRO DE 2018, com prejuízos de seus vencimentos e demais 

vantagens do cargo com fundamento no artigo 50, da Lei Municipal nº 1619/1993. 

PORTARIA Nº. 182, DE 02 DE MARÇO DE 2018 CONCEDER, ao (a) Senhor (a) 

ROGERIO ANTENOR CANCIO, matrícula 45318, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, licença sem remuneração de 02 anos,  

a partir de 08 DE MARÇO DE 2018, com prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens do 

cargo com fundamento no artigo 50, da Lei Municipal nº 1619/1993. 

 

 

 

 

 



 

PORTARIA Nº. 183, DE 02 DE MARÇO DE 2018 CESSAR, os efeitos da portaria 

1440 DE 07 DE JULHO DE 2017, que designou o(a) Senhor(a) RAFAEL SANTOS CAPELO, Matrícula 

20800, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de VICE-DIRETOR, constante da Lei nº 

3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, retroagindo 

seus efeitos em 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 184, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

ADAILDE NERYS DE OLIVERIA, matrícula 44689, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de VICE-DIRETOR, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 185, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

ROSELI KLENK REIS MARIN, matrícula 20828, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente 

pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 186, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

ADRIANA GONCALVES DE JESUS, matrícula 44748, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 187, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

EDNA NASCIMENTO SANTOS, matrícula 21009, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente 

pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 188, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

FERNANDA RIBEIRO DA SILVA PESSOA, matrícula 43577, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 189, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

IZABEL CRISTINA DE PAULA, matrícula 5248, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente 

pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 190, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

MARILENE MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 6479, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 191, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

MARLI RODRIGUES SOARES LACERDA, matrícula 45406, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 



 

PORTARIA Nº. 192, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

REGIANE D'AVILA, matrícula 46732, ocupante do cargo de PEB II - ARTES, lotado(a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus 

efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 193, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

SUSANA CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 43576, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 194, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

MARIA ANDREA VIANA, matrícula 43100, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente 

pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

retroagindo seus efeitos em 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 195, DE 02 DE MARÇO DE 2018 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) 

ELENICE DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 44449, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 196, DE 02 DE MARÇO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 

MARGARIDA MARIA DA SILVA BRANDAO, portador (a) da cédula de identidade R.G. 17.068.417-9 

e C.P.F nº. 051.132.978-44, no cargo em comissão de DIRETOR , referência E, de livre provimento 

em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, retroagindo seus efeitos em 01 DE MARÇO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 197, DE 02 DE MARÇO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 

MAURICIA RODRIGUES SOARES, portador (a) da cédula de identidade R.G. 29.642.330-0 e C.P.F 

nº. 264.378.078-73, no cargo em comissão de ASSESSOR, referência A, de livre provimento em 

comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 

DO MEIO AMBIENTE, a partir de 05 DE MARÇO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 219, DE 02 DE MARÇO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) LUIZ HENRIQUE COSTA SANTOS, matrícula 43492, do cargo de AGENTE DE APOIO 

EDUCACIONAL, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 01 DE MARÇO DE 2018. 

 

 


